
 
AREA RICERCA E INNOVAZIONE 
SETTORE DOTTORATI E CONTRATTI PER LA RICERCA 
U. O. DOTTORATI DI RICERCA 

  

IL RETTORE 

 

VISTO il "Regolamento in materia di Dottorato di Ricerca" dell’Università degli Studi di 

Palermo, emanato con decreto rettorale n. 7606 del 09/07/2025 ed in particolare l'art. 11; 

VISTO  il proprio Decreto n. 7522 del 08/07/2025 con il quale è stato emanato il Bando di 

concorso per l'ammissione ai Corsi di Dottorato di Ricerca con sede amministrativa presso 

l'Università degli Studi di Palermo – ciclo XLI - A. A. 2025/2026; 

VISTO il proprio Decreto n. 7877 del 18/07/2025 con il quale è stato rettificato il D.R. n. 7522 

del 08/07/2025, “Bando di concorso per l'ammissione ai Corsi di Dottorato di Ricerca con sede 

amministrativa presso l'Università degli Studi di Palermo – ciclo XLI - A. A. 2025/2026”; 

CONSIDERATO che la commissione a norma di legge deve essere costituita da tre membri di 

cui almeno due Professori di I e II fascia e non più di uno facente parte del Collegio dei Docenti; 

TENUTO CONTO dell’eventuale articolazione in curricula del dottorato, ai sensi dell’art. 11 del 

relativo Regolamento in vigore; 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 

Sono nominate, le commissioni giudicatrici dei concorsi per l’accesso ai Corsi di Dottorato di 

Ricerca, per l’Anno Accademico 2025/2026, ciclo XLI, come da Allegato 1, parte integrante del 

presente provvedimento. 

 

Art. 2 

In caso di rinuncia da parte di un componente effettivo della Commissione, si procederà 

d’ufficio alla sostituzione con un membro supplente. 

 

Art. 3 

Le composizioni delle commissioni di cui al presente decreto, le date e le sedi di esame sono 

rese pubbliche sul sito internet: http://www.unipa.it/didattica/dottorati/ 

Tale comunicazione ha valore di convocazione ufficiale per i candidati. 

 

  



 
AREA RICERCA E INNOVAZIONE 
SETTORE DOTTORATI E CONTRATTI PER LA RICERCA 
U. O. DOTTORATI DI RICERCA 

  

Art. 4 

Le spese di missione ai componenti della Commissione giudicatrice non appartenenti 

all'Università degli Studi di Palermo graveranno sulla voce di Costo CA.C.B.02.08.18 – 

“Compensi e Spese per Missione Commissioni di Concorso“ - Esercizio Finanziario 2025 di 

questo Ateneo. 

 

 IL RETTORE 

 (Prof. Massimo Midiri) 



luglio 2019 ore 15:00] 

BIODIVERSITY 

MEMBRI EFFETTIVI 

COMPONENTE QUALIFICA ENTE 

MALTESE Antonino RIC UNIPA 

TROIA Angelo PA UNIPA 

LONGO Caterina PA UNIBA 

CARAPELLI Antonio PO UNISI 

LE MOLI Andrea PO UNIPA 

MARRONI Fabio PA UNIUD 

SPANO’ Nunziacarla PO UNIME 

PARAGLIOLA Rosa Maria  PA UNICAMILLUS 

TERZAGHI Mattia  RIC UNIBA 

MEMBRI SUPPLENTI 

COMPONENTE QUALIFICA ENTE 

SAGGIO Isabella PO UNIROMA1 

CHIANTORE Mariachiara PO UNIGE 

POLIDORI Carlo PA UNIMI 

PUSCEDDU Antonio PO UNICA 

EVENTUALI COMPONENTI AGGIUNTIVI   



luglio 2019 ore 15:00] 

MECHANICAL, MANUFACTURING, MANAGEMENT AND 

AEROSPACE INNOVATION 

MEMBRI EFFETTIVI 

COMPONENTE QUALIFICA ENTE 

BRUCCOLERI Manfredi  PO UNIPA 

LAMBERTI Luciano  PO POLIBA 

FILICE Luigino  PO UNICAL 

MEMBRI SUPPLENTI 

COMPONENTE QUALIFICA ENTE 

CANNELLA Salvatore  PA UNICT 

LO NIGRO Giovanna  PO UNIPA 

ABBATE Lorenzo  RIC UNIPA 

EVENTUALI COMPONENTI AGGIUNTIVI 
VELLA Filippo –   ICAR - CNR   (Effettivo)     

INFANTINO Ignazio – ICAR - CNR  (Supplente)   



luglio 2019 ore 15:00] 

MEDICINA DI PRECISIONE 

MEMBRI EFFETTIVI 

COMPONENTE QUALIFICA ENTE 

BARBAGALLO Carlo Maria  PA UNIPA 

NOTO Davide  PA UNIPA 

INCORVAIA Lorena  PA UNIPA 

DE CARO Viviana PA UNIPA 

GRISTINA Valerio  RIC UNIPA 

LO CASTO Antonio  PA UNIPA 

MANDALA’ Mario  PA UNIPG 

PIZZOLANTI Giuseppe  PA UNIPA 

D'IPPOLITO Filippo  PO UNIPA 

BALISTRERI Carmela Rita  PA UNIPA 

MONTE Ines Paola  PA UNICT 

AGNELLO Luisa PA UNIPA 

MEMBRI SUPPLENTI 

COMPONENTE QUALIFICA ENTE 

GIAMMANCO Marco PA UNIPA 

ZITO Concetta PA UNIME 

CONIGLIARO Alice PA UNIPA 

FIRENZE Alberto PA UNIPA 

MERAVIGLIA Serena  PA UNIPA 

EVENTUALI COMPONENTI AGGIUNTIVI 
 

 



luglio 2019 ore 15:00] 

 

 

PROGETTO DI ARCHITETTURA PER LA TRANSIZIONE 

ECOLOGICA 

MEMBRI EFFETTIVI 

COMPONENTE QUALIFICA ENTE 

MARSALA Giuseppe  PA UNIPA 

FALZETTI Antonella PO UNIROMA2  

CROTTI Massimo PA POLITO 

MEMBRI SUPPLENTI 

COMPONENTE QUALIFICA ENTE 

BIANCUCCI Antonio  PA  UNIPA 

CHIRI Giovanni Marco PA UNICA 

MARZO Mauro Cristina PA IUAV  

EVENTUALI COMPONENTI AGGIUNTIVI  

 

 



luglio 2019 ore 15:00] 

SISTEMI AGRO-ALIMENTARI E FORESTALI MEDITERRANEI 

MEMBRI EFFETTIVI 

COMPONENTE QUALIFICA ENTE 

GRISTINA Luciano PO UNIPA 

CAROLLO Francesco Giuseppe PO UNIPA 

MASTRANGELO Salvatore  PA UNIPA 

MEMBRI SUPPLENTI 

COMPONENTE QUALIFICA ENTE 

BORSELLINO Valeria  PA UNIPA 

MICELI Alessandro  PA UNIPA 

PISCIOTTA Antonino  PO UNIPA 

EVENTUALI COMPONENTI AGGIUNTIVI 

  
 



luglio 2019 ore 15:00] 

STUDI UMANISTICI 

MEMBRI EFFETTIVI 

COMPONENTE QUALIFICA ENTE 

POLIZZI Assunta  PO UNIPA 

BERTOCCI Davide  PA UNIPD 

MANCA Danilo RIC  UNIPI 

MEMBRI SUPPLENTI 

COMPONENTE QUALIFICA ENTE 

LA MONACA Donatella  PO  UNIPA 

BARTOLOTTA Annamaria  PO UNIPA 

AURORA Simone  RIC  UNIPD 

EVENTUALI COMPONENTI AGGIUNTIVI 

PANARELLI Marilena – PA – UNIPA 

 



luglio 2019 ore 15:00] 

 

TRANSIZIONE ECOLOGICA 

MEMBRI EFFETTIVI 

COMPONENTE QUALIFICA ENTE 

RONSIVALLE Daniele  PA UNIPA 

GUARINO Francesco  PA UNIPA 

PERGOLIZZI Laura  RIC  UNIME 

MEMBRI SUPPLENTI 

COMPONENTE QUALIFICA ENTE 

GULLO Nicola  PO UNIPA 

INGUANTA Rosalinda  PO UNIPA 

CITRIGNO Anna Maria  RIC UNIME 

EVENTUALI COMPONENTI AGGIUNTIVI 

  

 

 


		2025-09-04T06:28:25+0000
	Massimo Midiri




